reci-

recipimus, ut vulgatam lectionem nō improbemus; cum præsertim Tiburtes à Tiburto melius, quam à Tiburno duci putemus. Hi autē quamuis à Strabone lib.v. & Plin.lib.iii.cap.xii.in Sabinis censeantur; à Dionysio tamen & Liuio pluribus locis, & ab alijs inter eos populos, quos tū veteris Latij habitatores, & Latinorum nomine insignitos, tum fama & rerum gestarum gloria illustriores fuisse legimus, numerantur: meminit & Ptolemæus. Latinorū porro fædera multa cum populo Rom. ex Dionysio Liuioque accepimus; primum Albanum, à Romulo rege ictum, secundum & tertium à Tullo; quo mortuo Latini cum in agrum Romanum populabundi excurrissent, ab Anco rege, bello ad singulas urbes circumlato, ad pacem petendam, & fædus renouandum sunt compulsi; post cuius obitum cum rursus in fines Romanos excursiones fecissent, à L. Tarquinio Prisco rege bello domiti, pacis condiciones acceperunt. Hoc autem fædus post à Superbo rege, cum Latinorum principatum sibi callide vendicasset, renouatum est: indictumque iunioribus Latinorum, ut ex fædere die certa ad Lucum Ferentinæ armati frequentes adessent. Is Lucus sub monte Albano erat, quo omnes Latini nominis rerum communium causa coibant, ibique de summa reip. consultabant, ac duobus prætoribus rem vniuersam Latinorum committebant. Quod Latinorū concilium tale erat, quale in Gracia Amphictionum. Hoc igitur Societatis iure cum populo Rom. iuncti Latini cum essent, Au lo tamen Postumio, T. Virginio Coss. anno post reges exactos

exactos XIII. post urbem conditam CCIVII. Octa-
vio Mamilio Tusculano, Superbi regis genero, &
Sex. Tarquinio, Latini nominis ducibus rebellasse
traduntur; inter quos à Dionys. lib. v. cum alijs, tunc
Tiburtini nominantur: qui ut ceteros Latinos rei
bellicæ laude præcedebant, ita imperium populi
Rom. molestius ferentes, in armis sæpius versaban-
tur; ex quo Silius Italicus in quarto lib. sic cecinit,
Tum Remulum, atque, olim celeberrima nomi-
na bello,

Tiburtes magnos, Hispellatemq. Metaurūq.
Et Damum, dubia meditatus cuspide vulnus.

Sed cum ijs omnibus Latinis ab A. Postumio di-
ctatore ad lacum Regillū (nunc S. Praxedis) in agro
Tusculano debellatum, & triennio post fædus per-
cussū est Sp. Cassio iterū & Postumo Cominio iterū
Coss. auctor Liu. lib. II. & Dionys. ad finē lib. VII. cu-
ius hæc sunt; Eodē tempore, inquit, idem fædus cum
omnibus Latinis ciuitatibus, de societate atq. amici-
tia, maxime, quod in secessione plebis nihil mouerāt,
eamq. tandem in urbem recessisse gratulabantur, bel-
lū q. aduersus deficientes ciuitates una suscepturnæ
videbantur. verba autem fæderis hæc fuerūt: Inter
Romanos, & Latinorū ciuitates omnes æterna pax
esto; neq. ipsæ inter se bellanto, neque aliunde hostes
inducunto, neque hostibus tutos transitus præben-
to, sed bello oppressis opem omnibus viribus ferun-
to: spoliorum ac prædæ partem æqualem habento:
privatarum litium iudicia illi, quibus mandata
cognitio fuerit, intra decem dies peragunto.

E His

His legibus nihil addi, deminū possit, nisi si Romanis Latinisque ita placuerit. Meminit huius fæderis in Corneliana Cicero; Liuius item lib. viii. & Festus. Ceterum Ouidius vi. Fast. cum dicit,

Scilicet hic olim Volicos, Aequosque fugatos.

Viderat in campis, Algida terra, tuis:
Vnde Suburbano clarus Tiburte triumpho,

Vectus es in niueis, Postume, victor equis,

A. Postumium Tubertum dictatorem intelligere videtur, de quo Liu. lib. iv. & Diod. Triumphauit autē anno vrb. CCCXXII. Atque hi quidem populi, nisi si qui priuato forte nomine, atque opibus interea bellum intulissent, ut Prænestini, Tusculani, & Tiburtini sæpe fecerunt, in amicitia populi Ro. manserunt per annos prope ceturum à pugna ad lacum Regillum, hoc est, usque ad annum vrbis CCCXLIII, quo anno Latini Hernicique cum desciuissent, & milites ex formula per aliquot annos negassent, tum anno demum CCCXCV. C. Fabio, C. Plautio Coß impetrata pace, in amicitiam redierunt. Interea vero (anno videlicet circiter CCCXC.) cum L. Sulpicius, & C. Licinius Caluus Coß. in Hernicos exercitum induxissent, neque inuentis in agro hostibus, Ferentinum vrbem eorum vicepsissent, reuertentibus inde eis Tiburtes portas clausere. ea ultima fuit causa, cum multæ ante querimoniae vltro citroque iatæ essent, cur per fetiales rebus repetitis bellum Tiburti populo indiceretur. Cum vero Gallorum exercitus T. Manlij Torquati virtute victoriaque percussus, proxima nocte relatis trepide castris,

que

quæ ad tertium lapidem Salaria via trans pontem
Anienis eo anno erant, in Tiburtem agrum, atque
inde societate belli facta, commeatuque benignè ab
Tiburtibus adiutus, mox in Campaniam transisset;
noua fuit causa, cur proximo anno C. Pætilius Bal-
bus Cos. aduersus Tiburtes iussu populi exercitum
duceret; ad quorum auxilium cum Galli ex Campa-
nia rediſſet, fædæ populationes in Lauicano, Tuscula-
noque, & Albano agro, haud dubie Tiburtibus duci-
bus, factæ sunt. Et cum aduersus Tiburtem hostem
duce Cos. contenta resp. esset, Gallicus tumultus di-
ctatorem creare coegit: creatus Q. Seruilius Hala, ad
continendos proprio bello Tiburtes, consulari exer-
citū iusso manere, omnes iuniores, nullo detrectante
militiam, sacramento adegit. Pugnatum haud procul
porta Collina est totius viribus urbis, in conspectu
parentum, coniugumque, ac liberorum, magna vtrin-
que edita cæde, auertitur tandem acies Gallorum; fu-
ga Tibur, sicut arcem belli gallici, petūt. palati haud
procul Tibure excepti, egressis ad opem ferēdam Ti-
burtibus, simul cum his intra portas compelluntur.
Egregiè cum à Dictatore, tum ab Cos. gesta res est.
Pætilius de Gallis Tiburi insq. geminum triumphum
egit. Fabio alteri Cos. deuictis Hernicis satis uisum,
vt ouans urbem iniret. Irridere Pætilij triumphum
Tiburtes; ubi enim eum secum acie conflixisse? spe-
ctatores paucos fugæ trepidationisq. Gallorum ex-
tra portas egressos, postquam in se quoque fieri im-
petum viderint, & sine discrimine obuios cædi, rece-
piſſe se in urbem: eam rem triumpho dignam visans

E 2 Roma.

Romanis ne nimis mirum magnumque censerent, tumulum excire in hostium portis, maiorem ipsos trepidationem ante mœnia sua visuros. Itaque in sequenti anno M. Popilio Lenate, Cn. Manlio Coss. primo silentio noctis ab Tibure agmine infesto profecti ad urbem Romanam venerunt. terrorem repente ex somno excitatis subita res, et nocturnus pauor praebuit; ad hoc multorum inscitia, qui, aut unde hostes aduenissent; conclamatum tamen celeriter ad arma est, & portæ stationibus, muriique præsidij firmati. & ubi prima lux mediocrem multitudinem ante mœnia, neque alium, quam Tiburtem hostem ostendit, duabus portis egressi Coss. utrinque aciem subeuntium iam muros aggrediuntur; primoque impetu repellunt. Tum anno circiter CCCXCIX. M. Fabius Ambustus II. & M. Popilius Lenas II. Coss. duo bella habuere; facile alterum cum Tiburtibus, quod Lenas gessit, qui hoste in urbem compulso, agros vastauit: in sequenti anno, nimirum quadringentesimo, quam Vrbs Roma condita erat, quinto tricesimo, quam à Gallis recepta, ablato post nonum annū à plebe consulatu, patricij Coss. ambo ex interregno magistratum iniere, C. Sulpicius Peticus tertiu, M. Valerius Publicola. Empulū eo anno ex Tiburtibus haud memorando certamine captum; siue duorum consulum auspicio bellum id gestum est, ut scripsere quidam, seu per idem tempus Tarquinienſū quoque sunt vastati agri ab Sulpicio Cos. quo Valerius aduersus Tiburtes legiones duxit: postero anno rursus cum Tiburtibus ad ditionē pugnatum. Sallula ex his

his vrbis capta, ceteraque oppida eandem fortunam
habuissent, ni vniuersa gens positis armis in fidem
Consulis venisset. triumphatum de Tiburtibus: alio-
quin mitis victoria fuit. hæc Liuius lib. vii. ubi item
Latinos, quibus anno CCCXCV. pax petentibus da-
ta fuerat, & magna vis militum ab ijs ex fædere
vetusto, quod multis intermisserant annis, accep-
ta, non diu in fide mansisse ostendit. Nam anno
CCCCIII. concilia, inquit, populorum Latinorum
ad Lucum Ferentinæ habita; responsum que haud
ambiguum imperantibus milites Romanis datum;
absisterent imperare ijs, quorum auxilio egerent:
Latinos pro sua libertate potius, quam pro alieno im-
perio laturos arma. Itaque nono post anno, cum eò
superbiæ & impudentiæ deuenissent, ut eorum præ-
tores Romam à consulibus euocati alterum ex La-
tio creari Romæ cōsulem oportere responderint, bel-
lum Romanum in se concitarunt; quo bello in Campæ
nia nō procul radicibus Vesuuij montis, quæ via ad
Veserim ferebat, vicit sunt, T. Manlio Torquato, &
P. Decio, qui se in acie deuouit, consulibus; adeòq. ac-
cisæ eorū res sunt, ut, quod idem Liuius viii. libro
scriptū reliquit, consuli Torquato, victorem exerci-
tū ad populando agro eorū ducenti, dederent se om-
nes Latini; deditioñemq. eam Campani sequerentur.
Latium Capuaq. agro multati. Extra pœnā fuere La-
tinorū Laurentes, Campanorumq. equites: quia non
desciuerant. cū Laurentibus renouari fædus iussum:
renouaturq. ex eo quotannis post diem decimū Lati-
narū. Hirursum anno insequenti ob irā amissi agrī

E 3 rebel-

rebllātes fusi, castrisq. exuti sunt. Pedanos tuebatur Tiburs, Prænestinus, Veliternusq. populus. Sed Furius Camillus Cos. postero anno ad Pedū cū Tiburtibus maxime ualido exercitu, maiore mole, quanquā æque prospero euentu pugnauit, & oppidum cepit. Placuit inde iam maiore conatu animoq[ue] ab unius expugnatione vrbis ad perdomandum Latium vietorem circumducere exercitum; nec quieuere ante, quam expugnando, aut in ditionē accipiēdo singulas vrbes, Latium omne subegere. Eidem Camillo in senatu de Latinis populis referenti responsum, cum aliorum alia causa esset, ita expediri posse consilium, ut pro merito cuiusq. statueretur, si de singulis nominatim referrent populis. Relatum igitur de singulis, decretumque. Lanuinis ciuitas data; Aricini, Nomentanke, & Pedani eodem iure, quo Lanuinii, in ciuitatem accepti. Tusculanis seruata ciuitas, quam habebant; crimenque rebellionis à publica fraude in paucos auctores versum. In Veliternos, veteres ciues Rom. quod toties rebellaſſent grauiter ſexitum; & muri deiecli, & senatus inde abductus; iussique trans Tiberim habitare. Antium noua colonia missa, interdictumque mari Antiatii populo est, & ciuitas data. Hæ ſiquidem duæ Volscorū ciuitates huic bello interfuerūt. Tirbutes, Prænestinique agro multati, neque ob recens tātum rebellionis commune cum alijs Latinis crimen, sed quod tædio imperij Rom. cum Gallis, gente efferrata, arma quondam consociassent. Ceteris Latinis populis connubia, commerciaque, & cōſilia inter ſe ademe-

ademerunt. Hæc ex Liu.lib.vi.i.Ex hoc tempore pacem à Latinis in perpetuum sanctissimè custoditam constat; & vetustum fædus à Cassio Cos. cum ipsis iactum, aut per idem tempus, aut non multo post, recuperatū. Eos enim fæderatos eo fædere, quod cū Latinis populis omnibus Sp. Cassio, Postumo Cominio Cos. percussū est, Cicero, qui trecentis post annis, & eo amplius floruit, in Balbi defensione appellat. Is autē Cassius Cos tertium apud Dionysium in cōcione gloriatur, se in primo consulatu Sabinos subegisse, in secundo plebem in urbem reduxisse, Latinosque Romanorum consanguineos illos quidem, sed gloriae tamen eorum inuidentes, ad amicitiam adduxisse, atq. æquo iure ciuitatis donasse, ut Romam non amplius aduersariam, sed patriam appellarent. Ciuitatem tamen neque omnino cum suffragio, neque penitus sine suffragij iure, sed pro magistratu arbitrio data idem Dionysius docet. Atq. hoc səpius factum est, ut Latini ante bellum Italicum legemque Iuliam, ad suffragia sint acciti, ut etiam anno urbis D XL I. in bello Punico secundo Q. Fulvio Flacco tertium, Appio Claudio Cos. contigisse ex Liu. libro xxv. intellegitur. Cum enim, ut prudenter Siganus colligit, consulum arbitratu Latini, qui suffragiorum causa venient, alias aut in urbe retinerentur, aut exire iubarentur, tum tamen eos verisimile est ad suffragium ferendū maxime à consulibus exhibitos esse, ut gravissimis et periculosissimis Punici belli temporibus, in magna totius pœnè Italie defectiōne latinū nomē hoc honoris beneficio sibi arctius deuincirent. Hoc

E 4 Cicero

Cicero ius in Sestiana intuebatur, cum diceret, Nihil acerbius socij Latiniferre soliti sunt, quam id, quod perraro accidit, ex urbe exire a consulibus iuberi. Extremum ius (ut idem notauit Siganus) fuit magistratum Romæ petendorum & capiendorum, quod tanti erat, ut hoc unū Latij ius vocaretur; cū qui hoc haberet, reliqua omnia haberet. Quapropter Asconius in Cic. Pisonianā ius Latij fuisse scribit, ut petendi magistratus gratia ciuitatem Ro. adipiscerentur. id vero nihil aliud videtur esse, quam, ut, qui ius Latij haberent, præter cetera, ciuitate quoq. Romanam assequerentur, ubi apud Latinos magistratum petiſſent, vel potius gessiſſent. hanc enim vim habuit Ius Latij, quod etiā Latinitas appellatur. Strabo denique lib. xv. magistratus hos adilitatem et quaesturam fuisse significat, cum scribit Neumasum Aricomisorum metropolim in Gallia ius Latij habere, ut qui Neumasi adilitatem & quaesturam gessiſſent, ij ciues Rom. essent: eaque de causa populum illum Romanis prætoribus non paruisse. Ex quibus sane verbis illud non obscure perspicitur, Ius Latij fuisse, ut qui in oppido latino, vel iure Latij donato adilitatem aut quaesturam obiijſſet, is ciuis Romanus esset, tum latinos ipsos ne magistratum quidem Romanorum, sed suorum prætorum edictis obtemperasse. Hoc vero ius usque ad annum DCLXIV. Latini populi usurparūt: quo demum anno ciuitas Latio vniuerso (extra pauca quadam oppida, quibus ciuitatis & suffragij iura singularē populi Rom. benignitate fuerant ante concessa) ex lege

lege Iulia data est. Cū enim Latinos, & ceteros Italicos populos cupiditate ciuitatis Romanæ adipiscendæ primum M. Fulvius Flaccus consul, deinde M. Linius Drusus Trib. plebis incendissent, & omnino aduersante Senatu, diu multumque sed frustra laborassent; Italici tanta spe bis deiecti, facta inter populos coitione, aduersus populum Rom. conspirarunt, atque ab eo tandem defecerunt. Hi fuere Picentes, Vestini, Marsi, Peligni, Marrucini, Lucani, & Samnites, belli initio à Marsis orto. Qua de causa populus Rom. saga sumpsit, & bellum aduersus Italicos iussit. Hoc bellū Sociale, quod à socijs Pop. Rom. Italicum, quod ab Italicis populis; & Marsicum, quod à Marsis primum commotum fuerit, appellatum est. In quo (ut Appianus de ciuil. Rom. bell. lib. 1. scriptum reliquit) cum post multas ab Italicis illatas clades, & alterum consulem P. Rutilium Lupum in prælio imperfectum III. Idus Iun. ut in Fast. docet. Ouid. Etrusci, & Umbri, qui adhuc in fide permanserat, eandem ob causam defectionē moliretur, Senatus veritus, ne hostibus vndiq. ingruētibus, vrbē tueri nō posset, lege à Lupi collega L. Julio Cæsare consule extremo consulatu lata, quæ Iulia dicta est, omnibus Italicis populis, qui vel arma contraria Pop. Ro. nō sumpsisset, vel sumpta deposuissent, ciuitatem dedit: qua lege Etrusci Umbri, et multæ aliæ Italiæ nationes ciuitatē Ro. quā tātopere efflagitaue rāt, sunt consecutæ. Appianus Tiburtinos et Prænestinos, quæ federatae ciuitates in Latio erāt, ut paulo post docebimus, tum ciuitate donatos diserte scribit.

lib.

lib. i. de bell. ciuit. Cinna, inquit, ad finitimas urbes
fuga delabitur, quas haud ita multo ante Romanici
uitate donauerant, Tibur seilicet, ac Præneste, &
quæ ad Nolam usque mediae interiacent. Quare tri-
ginta quinque antiquis additæ sunt octo tribus, in
quas noui ciues coniecti sunt anno in sequenti à L. Iu-
lio Cæsare legislatore, et P. Licinio Crasso M. Crassi
diuitis patre, censoribus; quorum munus erat, tribus
adjudicere, ut in eas noui ciues lustri tempore refer-
rentur, distribuerentur, censerentur, quod supremum
erat ciuitatis acceptæ signum. hæc ex Cic. pro Balbo
& Flori epito. lib. LXXI. & LXXII. Appian. Plut.
Strab. Vell. Pediano, Gellio lib. IIII. alijsq. auctori-
bus. Iam vero ante bellum Italicū, & ciuitatē Rom.
acceptam, omnia non latij solum, sed etiam Italiae op-
pida alicuius iuris nomine ac societate cum Pop.
Rom. deuincta erant: & alia coloniae, alia municipia,
alia præfecturæ, alia denique ciuitates fœderatae di-
cebantur. Fœderatam porro ciuitatem (ut accura-
te Siganus obseruauit) nullum aliud ius habuisse
intelligimus, quam societatis & fœderis; Fœderata
oppida in Italia fuisse aut Latij fœdere obstricta, aut
Italico, aut Gallico; Latij, ut Tibur ac Præneste; Ita-
lico, ut Neapolim, V eliam, & Heracleam; Gallico,
ut Rauennam. Hæc oppida neque colonias fuisse, ne-
que municipia, neque præfecturas, sed fœderata op-
pida, vel fœderatas ciuitates; Oppidorum iure Latij
aut Italico fœderatorum, ut libertatem maiorem, sic
dignitatem ampliorem extitisse. Minus enim, quam
Gallica, fuisse obnoxia, & minorem Populi Rom. ra-
tionem.

tionem duxisse; cum & suam remp. & leges suas, &
suos magistratus haberent. Vnde Senatus, populiq.
in ijs oppidis, ut in liberis ciuitatibus, nomen ac me-
tionem usurpari apud scriptores videmus. Ani-
maduertimus etiam in ciuitates fœderatas exilijs
causa commigrare ciuibus Romanis licuisse, vt quæ
liberæ essent, ac suam Remp. in potestate haberent.
Quod cum permulta exempla exulum Romano-
rum testatur, tum maxime Polybius libro sexto de-
monstrat, vbi forma Romanæ explicas Reip. scribit,
Tibur, Præneste, Neapolim, vt in liberas ciuitates,
ciues Romanos exilijs causa solum vertere solitos.
Ad hunc morem respexit Quid. cum lib. vi. Fast. de
tibicinibus, qui ex vrbe Tibur abierant, loquens,
dixit,

Exilio mutant vrbum, Tiburque recedunt

(Exilium quodam tempore Tibur erat)

Seruierat quidam quant olibet ordine dignus
Tibure, sed longo tempore liber erat.

Et i. de Ponto Elegia v. Exilium suum acerbius
esse, quam ullius vñquam ante se fuerit, conquerēs,
exulum extenorum commemoratis exemplis, ad
extremum ait,

Quid referam veteres Romanæ ḡtis, apud quos

Exulibus tellus vltima Tibur era?

Persequar ut cunctos, nulli datus omnibus æuis
Tam procul à patria est, horridiorū locus.

Quamquam exules Romani non in oppida fœde-
rata solum abibant, sed saepe in colonias quoque La-
tinæ, hoc est, Latij iure donatas; vt quæ longius à
ciuium

ciuiū Romanorū iure abessent, quām Romanae. Hinc illud Ciceronis est pro Cæcina, In colonias Latinas sēpe nostri ciues aut sua voluntate, aut legis multa profecti sunt: quam multam si sufferre voluissent, tamen manere in ciuitate potuissent. Caruisse autem fæderata oppida omnia iure ciuitatis Romanae, multi ex fæderatis ciuitatibus nominatim ciuitate donati ostendunt. Testis est in Balbi defensione Cicero, ubi multa colligit exempla, & præter cetera illud; Cum Latinis, inquit, omnibus fædus idem sp. Caſſio, Postumio Cominio Coſſ. quis ignorat? quod quidem nuper in columna ænea meminimus post rostra incisum, & prescriptum fuſſe; quomodo igitur L. Coſſinius Tiburs, pater huius equitis Rom. optimi atque ornatissimi viri, damnato Cælio, quomodo ex eadem ciuitate T. Coponius, ciuis item summa virtute & dignitate (nepotes T. & C. Coponios nostis) damnato C. Massone, ciuis Rom. est factus? Ceterum fæderatarum ciuitatum aliquanto umberiorem, quām aliorum oppidorum numerum exſtitisse conſtabit ei, qui colonias, municipia, & præfecturas, quæ apud veteres rerum Rom. scriptores nominantur, cum reliquorum omnium Italiæ oppidorum numero conferre voluerit. Hic Latij ſtatus erat ex fædere Cassiano, cum anno ab urbe condita CCCCXXXVII. id Tibure accedit, quod libro IX. Liuius ſcribit, Eiusdem, inquit, anni rem dictu paruam præterirem, ni ad religiōrem viſa eſſet pertinere. Tibicines, quia prohibiti & proximis censoribus erant in aede Iouis vesci,

quod

quod traditum antiquitus erat, ægrè passi, Tibur uno agmine abierunt; adeo, ut nemo in urbe esset, qui sacrificijs præcineret. Eius rei religio tenuit senatum: legatosque Tibur miserunt, ut darent operam, ut hi homines Romanis restituenterentur. Tiburtini benignè polliciti, primum accitos eos in curiam hortati sunt, ut reuerterentur Romā: postquam perpelline quibant, consilio haud abhorrente ab ingenij nominum, eos aggrediuntur. Die festo alij alios per speciem celebrandarū cantu epularum causa inuitant: & vino, cuius audiū ferme genus est, oneratos sponiant: atque ita in plastra sono viatos coniiciunt, ac Romam deportant: nec prius sensere, quam plastris in foro relictis plenos crapulæ eos lux oppressit. Tūc cōcursus populi factus, impetratoq. ut manerent, datū, ut triduum quotannis ornati cum cantu, atq. hac, quæ nunc sollēnis est, licentia per urbē vagaretur: restitutūq. in æde vescēdi ius ijs, qui sacris præcinerent. Hanc rem Valerius etiā narrat lib. II. cap. I. de Institutis antiquis de Tibiciniū Collegio, et Ouid. li. VI. Fast. meminit et Plut. in Probl. M. Ant. consul solus post C. Cæs. cædē, cum ex quatuor legionibus eas, quæ Martia et Quarta appellabātur, ad C. Cæs. Octauiu ab se transisse Romæ cognouisset, Albā, ubi Martia confederat profectus est, ut cā ad suā reuocaret auctoritatē; sed exclusus urbe, & reiectus à muris retrocessit, & ad reliquas legiones misit, quingentas drachmas vnicuiq. dare pollicitus. Ipse cū ijs, qui aderant, Tibur vsq. progeditur, apparatū habēs ijs, q. in hostes tedunt, cōsuetū.

Eo

Eo in loco assistenti senatus fere omnis, ac plurimi
equitum cum honore accessere, ex populo quoque
pars non contemnenda, &c. Appian.lib. III. de ciui-
libus Rom. bellis: qui item lib. V. Cæsari Octauio pecu-
niæ, inquit, aderant, quas ab omnibus acceperat atq.
expugnarat, Sardis exceptis, & quas mutuo ex sa-
cbris, retributionis gratiam pollicitus, assumpserat, Ro-
mæ à Capitolio, ab Antoniano Libanubio à Nemis
ac Tibure; quibus in locis thesauri nunc vel maxime
sacrarum pecuniarum adseruantur copiosissimi.

Hactenus de Tiburis antiquitate, ac nobilitate; se-
qui ur ut eiusdem amœnitatem, veterum poetarum,
aliorumque testimonijs demonstremus. Tiburtinæ
igitur regionis amœnitas tanta olim fuit (vti nunc
etiam est) vt blādæ voluptatis in primis studiosus Ho-
ratius lib. carm. I. ode. VII. eam nobilissimis quibusq.
Græciae ciuitatibus anteponat:

Me nec tam patiens Lacedæmon,
Nec tam Larissæ perculsit campus opimæ,
Quam domus Abloneæ resonantis,
Et præceps Anio, & Tiburti (alias Tiburni) lucus,
& vda

Mobilibus pomaria riuis.
Et lib. II. ode. VI. eam suæ optat sedem senectuti.
Tibur Argaeo positum colono,
Sit meæ sedes vrinam senectæ:
Sit modus lasso maris, & viarum, Militiæque.
Ex quo intelligere possumus magno in pretio at-
que honore fuisse prædia Tiburtina; Vnde mirum
non est, quod Catullus suū alloquens fundū, dixerit,
O funde

O funde noster seu Sabine, seu Tiburs:

Nam te esse Tiburtem autumnant, quibus
non est

Cordi Catullum lædere; at quibus cordi est,

Quouis Sabinum pignore esse contendunt.

Sed seu Sabine, seu Tiburs,

Fui libenter in tua suburbana

Villa, malamque pectore expulsi tussim.

Profitetur ergo Catullus fundum suū ab ijs, qui
sibi rem gratam facere velint, Tiburtem, ab alijs Sa-
binum vocari; cum videlicet ad fundi dignitatem
pertinere existimet, vt Tiburs potius, quam Sa-
binus dicatur. Vtrius autē regionis esset is fundus,
propterea ambigebatur, quod in utriusq. situs erat
confinio: vel quia, vt supra demonstrauimus, cum
Anio Latinos à Sabinis diuideret, necesse fuit, vt
ager Tiburtinus partim in Latio, partim in Sabinia
esset; utraque vero pars Tiburs erat. Fundus itaque
Catulli, quod in regione Sabina esset, Sabinus; quod
agri Tiburtini pars foret, Tiburs recte poterat nomi-
nari: id quod poetæ magis placebat. Ad amoenitatem,
delicias, situm pertinent varia epitheta, quibus Poe-
tae urbem, regionemque Tiburtem exornant. Nam
Horatius carm. III. ode. IIII. Liquidas Baias, Sabi-
nos arduos, frigidum Prænestē, Tibur.

Supinum dixit, id est, vt Acroni placet, monto-
sum: sicut Virg II. Georg. colleisque supinos. situm
autem ciuitatis descripsit, quia in ascensu montis est
constituta: ea de causa Iuuenalis Sat. III.

Pronum vocat, Simplicibus Gabijs, aut pro-

ni Tiburis arce. Est enim hæc vrbis partim in iugo,
partim in dorso, atque in declivi posita loco, propte-
rea idem Sat. xiii.

- Summa nunc Tiburis arce, dixit; Est enim arx
(ut ait Asconius) editus in ciuitate, & munitus ad
salutem omnium locus, dictusque, uti Varro vult, ab
arcendo, quod ab eo loco facilime possit arceri ho-
stis. Sed hic de villa loquens arcem Iuuenalis dixit
pro monte, seu colle: nam villa extra urbem est,
non in urbe. Ita Vir. i. Geor.

Mundus ut ad Scythia, riphæasq. arduus arces
Consurgit. -- & II. Georg. de Roma.
Septemq. vna sibi muro circundedit arces.

Inter illas quinque magnas Latij urbes, quas ar-
ma sumpsisse aduersus Troianos Virg. in VII. Ae-
neid. refert, Tibur

Superbum nominat, hoc est, nobile, inquit Ser-
uius; aut obiter tetigit illud, quod aliquando, cum à
Senatu Rom. auxilia poscerent Tiburtes sub comme-
moratione beneficiorum, hoc tantum à Senatu re-
sponsum acceperunt, Superbi estis. Horatius rufus
Vdum lib. carm. III. ode. xxix.

Ne semper (ait) vdum Tibur, & Esulæ

Declive contempleris aruum.

Et Ouid. IV. Fast.

Et iam Telegoni iam mænia Tiburis vdi

Stabant, Argolicæ quæ posuere manus.

Vdum, ob aquarum copiam, quibus eius subur-
bana prædia irrigantur. Vnde eiusdem illa sunt.
Carm. Ode VII.

Et

Et præceps Anio, & Tiburti lucus, & vda
Mobilibus pomaria riuis.

*Et appositi mobiles riuos dicit; deriuantur enim,
ducunturque in varias partes pro arbitrio & vo-
luntate oppidanorum.*

Sic Vuidum lib. IIII. od. II.

— vuidique Tiburis ripas,

Sic etiam auctor obscœni carminis,

Humidum;

Tutela Rhodos est beata solis;

Gades Herculis, humidumque Tibur.

Herculeum, *Martialis lib. I. epigr. XIII.*

Itur ad Herculei gelidas qua Tiburis arces,

Canaque sulphureis Albula fumat aquis.

Et epigram. CXLII.

Tibur in Herculeum migravit nigra Lycoris.

Et lib. VII. epigr. XII.

Venit in Herculeos colles.—

Et Strabo lib. V. Tibur Herculeum est, &c.

*Ita appellatur Tibur, utpote Herculis sacrū, quem
Tiburtes studiose colebant, exstructo in eius hono-
rem magnifico templo. Quæ quidem res eam urbem
adeo nobilitauit, ut antiquissimus auctor (quem
Plin. lib. V. epist. III. nominat) Cn. Lentulus Getuli-
cus assentandi causa scripserit C. Cæsarem Caligulā
Tiburi genitum sed Getulicū Plinius Secundus re-
fellit, quasi mentium per adulacionem, ut ad laudes
iuvensis glorioſique principis, aliquid etiam ex urbe
Herculi sacra sumeret, abusumque audentius men-
dacio, quod ante annum ferè natus Germanico filius*

F Tiburi

Tiburi fuerat, appellatus & ipse C. Cæsar. hæc Suet. in Calig. cap. viii. Tiburtem Bibliothecam, quæ in hoc Herculis templo satis commode instructa libris erat, Aulus Gell. lib. ix. cap. xliii. & lib. xix. cap. v. memorat. Et quidem ad librorum custodiam atque æternitatem nullum veteres illi locum ferè aptiorem duxerunt, quam Deorum delubra. Hinc Augustus, ut Suet. cap. xxix. testatur, templo Apollinis in ea parte Palatinæ domus, quam fulmine itam desiderari à Deo aruspices pronuntiauerant, excitato, porticum addidit cum bibliotheca Latina, Græcaque, quam ab auctore, Augusti, à loco, Apollinis seu templi Apollinis, vel Augusti, appellatam videmus. Plin lib. xxxiv. cap. vii. qui ab Asinio Pollio collectam significat lib. vii. cap. xxx. M. Varro inquit, in bibliotheca, quæ prima in urbe ab Asinio Pollio de manubijs publicata Romæ est, unius riuensis posita imago est: Et lib. xxxv. cap. i. Asinijs Pollionis hoc Romæ inuentū (ponendorū in bibliothecis signorū, & imaginū, doctorum hominū, illustriumque scriptorū) qui primus bibliothecam dicando, ingenia hominum rempublicam fecit. Ante priores cœperint Alexandriæ, & Pergami reges, qui bibliotecas magno certamine, instituere, non facile dixerim. Hac item de re Gellius in postremo cap. sextilibri sic scribit; Libros Athenis disciplinarum liberalium publice ad legendum præbendos primus posuisse dicitur Pisistratus tyrannus, deinde studiosius accuratiusque ipsi Athenienses auxerunt. Sed omnem illam postea librorum copiam Xerxes,

Athe-

Athenarum potitus, vrbe ipsa præter arcem incensa, abstulit asportauitq. in Persas. Hos porro libros vniuersos, multis post tempestatibus, Seleucus rex, qui Nicanor appellatus est, referendos Athenas curauit. Ingens postea numerus librorum in Aegypto à Ptolemæis regibus vel conquisitus, vel confectus est, ad millia fermè uoluminū septingenta. Sed ea omnia bello priore Alexandrino, dum diripitur ea ciuitas, non sponte neque opera consulta, sed à militibus forte auxiliarijs incensa sunt. Idem lib. xi. cap. xvii. Edicta, inquit, veterum prætorum, sedentibus forte nobis in bibliotheca templi Traiani, & aliud quid requirentibus, cum in manus incidissent, legere atque cognoscere libitum est. hoc templum in foro Traiani creditur extitisse. In Iunonis Iouisq. Panellenij templo, quod Hadrianus Imp. Atheniæsibus præter cetera opera ædificauit, bibliothecam fuisse & gymnasium, Hadriani cognomento, Pausanias. i. lib. est auctor. Quanquam in Thermis quoque Diocletianis bibliothecam Vlpiam fuisse, in qua libri linteï atque elephantini res gestas Principum, & Senatus consul ta continentes, asseruabantur, Flavius Vopiscus affirmat in vitis Imperatorum, Aureliani sæpius, Lin teos etiam, inquit, libros requiras, quos Vlpia tibi bibliotheca, cum volueris, ministrabit; Numeriani item, & Probi; Vsus sum, inquit, præcipue libris ex bibliotheca Vlpia ætate mea in Thermis Diocletianis: & Taciti, Habet, inquit, bibliotheca Vlpia in armario sexto librum Elephantinum, in quo hoc S. C. perscriptum est:

F 2 cui

cui Tacitus ipse manu sua subscripsit. Nam diu hæc
 Senatus consulta, quæ ad principes pertinebant, in li-
 bris Elephantinis scribebantur. Erant ij libri ex pel-
 libus elephantinis ad diuturnitatem confecti. Dion
 denique igni diuinitus potius, quam ab homine Ro-
 mæ excitato, cum alia publica ædificia, tum Octauiae
 domum cum bibliotheca conflagrassæ testatur. Hunc
 autem morem Christiani libenter imitati sunt, cum
 bibliothecas prope sacras ædes ferè constituerunt.
 Nam Romæ Vaticanam, ad D. Petri, quam multo an-
 te institutam, deinda neglectam Zacharias primus
 Pont. max. restituit; Lateranensem & quidem dupli-
 cem, ad Lateranum, quam Hilarius siue (ut Panui-
 nus legendum ostendit) Hilarus summus Pont. fecit;
 Venetijs Marcianam, ad D. Marci; Florentiæ Medi-
 ceam, ad D. Laurentij; Cæsenæ Malatestanā, ad D.
 Francisci templum collocatam uidemus: ut de mul-
 tis alijs taceam, quæ tam in Italia, quam extra, olim
 in antiquis cœnobijs constructæ, ad nostram vsque
 celebrantur ætatem. Hunc porro Herculis cultum
 & religionem apud Tiburtes cum ipsa urbe ferme
 natum intelliget, qui prisca illa tempora ex veterum
 scriptorum monumentis considerabit. Nam ea tem-
 pestate Herculem ex ultima Hispania, Geryone
 interempto, redeuntem, in eam Latij partem, ubi
 post annos prope quadringentos Roma ædificata
 est, boues mira specie abegisse memorant; &
 post Caci eius loci accolæ, qui partem boum auer-
 terat, cædem, cognitum & cum veneratione ac-
 ceptum ab Euandro fuisse. Euander tum ea (ait Li-
 uius

uius lib. i.) profugus ex Peloponneso (hæc Græcia est intra Isthmū, nūc Moræa vulgo dicta) auctoritate magis, quam imperio regebat loca; venerabilis vir miraculo litterarum, rei nouæ inter rudes artium homines, venerabilior diuinitate credita Carmen matris, quam fatiloquam ante Sibyllæ in Italiā aduentum miratæ hæc gentes fuerant. Is tum Euander (testibus Virgilio lib. viii. Aeneid. Dionys. lib. i. Solino cap. ii.) Herculi aram condidit & dicit, & sacra instituit, quæ postea Romulus, posteriꝝ Romani Græco ritu fecerunt. Existimare itaque licet Catillum Tiburis (ut Catoni & Silio Italico placet) conditorem, hominem Græcum ex Arcadia Peloponnesi mediterranea regione, qui Euādri præfuerat classi, Herculis Thebis in Græcia nati recenti per Latium fama, & Euandri exemplo atque auctoritate commotum, ea tum sacra cultumque suscepisse: & posteros templum optimo urbis loco ædificasse cum porticu, vel potius porticibus, quarum adhuc aliquot ingentes columnæ visuntur, in anteriorem partem receptæ primarij templi, quod olim pulso dæmonum cultu, & Christi fide suscepta, Tiburtes D. Laurentio martyri piè ac sanctè dicarūt; eumque sibi patronum adoptarunt, hanc opinor ob causam; quòd huīus sanctissimi martyris per ea tempora nomen ubique terrarum quidem, sed Romæ præcipue, quam sua gloria morte illustravit, celeberrimum fuit: ita sacra ossa & veneranda reliquiae extra portam Exquilinam in agro Verano via Tiburtina recōditæ, Tiburtinum nomen cohonestant, et

ad Tiburtinum etiam populum videntur quodammodo pertinere. Ceterum apud antiquos Tiburtes Iunonem quoque in honore fuisse, refert Ouid. qui in vi. Fast. illam sic loquentem inducit,
Inspice quos habeat nemoralis Aricia fastos,
Et populus Laurens, Lauiniumque meum.
Est illic mensis Iunonius; aspice Tibur,
Et Prænestinæ mœnia sacra Deæ.
Iunonale leges tempus.--

Redeo ad epitheta;
Gelidum Tibur Martialis lib. i. epigram. cxlv.
Centeno gelidum ligone Tibur.
Hybernum. Idem lib. v. Epig. cxiii.
Longas his exige messes
Collibus, hybernum iam tibi Tibur erit.

Propter iucundum frigus, quo æstivi calores temperantur: qua etiam de causa primarij & illustres viri ad declinandam æstatis molestiam bodieq. solent eò ex vrbe libenter secedere.

Glaciale. Statius i. Siluarum
Cernere facundi Tibur glaciale Vopisci.
Dulce, Martialis lib. x. epigr. xxx. de littore
Formiano,

Non ille sanctæ dulce Tibur vxoris,
Nec Tusculanos Algidosue secessus,
Præneste nec sic, Antiumue miratur.

Vacuum, Horat. lib. i. Epist. vii.
Paruum parua decent, mihi iā non regia Roma,
Sed vacuum Tibur placet, aut imbelle Tar-
rentum.

Vacuum

Vacuum autem, ut in II. lib. epist. I.
Ingenium, sibi quod vacuas delumpsit Athenas:
Et studijs annos septem dedit, insenuitque
Libris, & curis. --

Tranquillam & quietam ciuitatem significat,
atque à negotijs alienam, & otio deditam.

Altum, Martial.lib.vii.epigr. XII. ut pote in monte
seu colle positum.

Dum Tiburtinis albescere collibus audit
Antiqui dentis fusca Lycoris ebur:
Venit in Herculeos colles. quid Tiburis alti
Aura valeris paruo tempore nigra redit.

Erat autem fama, & vulgaris opinio, ebur Ti-
burtino calo ex vetustate renouari, & in pristinū
candorem restitui. Idem lib. I. epigr. CXII.

Tibur in Herculeum migrauit nigra Lycoris,
Omnia dum fieri candida credit ibi.

Et lib. VIII. epigr. XXVIII.

Lilia tu vincis, nec adhuc dilapsa ligustra,
Et, Tiburtino monte quod albet, ebur.

Pomosum, Columella Tibur vocavit lib. XI. de
cultu hortorum, id est, pomis abundans.

Et Turni Lacus, & pomosi Tiburis arua.

Habet enim frequētia pomaria, Antenae irrigata
riuis. eorum præstantiam pomorum ostendit Horatius lib. II. Serm. sat. IV.

Picenis cedunt pomis Tiburtia succo:
Nam facie præstant --

Fertile, idem Horat. III. carm. ode. III.
Sed quæ Tibur aquæ fertile perfluunt.

Fertilitatem indicat Strabo lib. v. Tibur, inquit, Herculeum est, & cataracta (id est descensus) quā facit Anio, ubi nauigabilis esse incipit, cum ē sublimi in profundam vallem præceps, & per nemora urbi ipsi vicina defertur. Hoc ex loco mira est fructuum abundantia, præter lapidis effossiones, qui Tiburtinus dicitur, & alterius Gabiorum, & eius, qui Rubens appellatur, adeo ut eorum ex metallis exportatio & subiectio facillima fiat ad plurima opera Romæ conficienda. In hac planicie Anio fluit, & quæ nuncupantur Albulae aquæ, frigidæ multis ē fontibus surgentes, ad varios morbos salutares, cum potui, tum infessionibus admissæ. De ijs aquis Plin. etiam lib. xxxi. cap. ii. Iuxta Romam Albulae aquæ vulneribus medentur; egelidæ hæ, sed Cutilæ in Sabinis gelidissimæ, suetū quodam corpora inundant, ut prope morsus videri possit, aptissimæ stomacho, neruis, vniuerso corpori. Et Martialis lib. iiiii. Epigr. iii.